通过上级医院和社区的联动，患者在“家门口”就可享受优质的医疗服务。陈琳摄

4 2024年8月20日 星期二

■编辑:胡一晟 美编:季珊珊 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见

福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

综合

根据《中华人民共和国土地管
理法》《福建省土地管理条例》等有
关规定和自然资源部批准的《关于
福州机场第二高速公路建设项目用
地土地征收的批复》（自然资函
〔2024〕674 号）、福建省人民政府批

准的《关于福州机场第二高速公路
建设项目用地农用地转用的批复》
（闽政文〔2024〕218号），现将土地征
收有关事项公告如下：

一、建设用地单位及项目：
福州机场复线高速公路有限

公司，福州机场第二高速公路建设
项目。

二、征收土地位置及面积：具体
四至范围详见经批准的宗地图（张
贴公告附图），项目征收的土地面积
详见下表:

福州市马尾区人民政府征收土地公告
榕马征告〔2024〕第3号

报件名称：福州机场第二高速公路

用地
方式

征收集
体土地

征收集
体土地
小计

总计

被用地单位

乡(镇)

马尾区
亭江镇

村(组)

西边
村

总面积(公顷)

总计

10.3846

10.3846

10.3846

农用地

小计

9.7736

9.7736

9.7736

耕地

小计

1.8336

1.8336

1.8336

水浇地

1.8336

1.8336

1.8336

园地

3.7358

3.7358

3.7358

林地

3.7212

3.7212

3.7212

其他
农用
地

0.483

0.483

0.483

建设用地

小计

0.0017

0.0017

0.0017

城镇村
及工矿
用地

0.0017

0.0017

0.0017

单位：公顷

未利用地

小计

0.6093

0.6093

0.6093

水域

0.0284

0.0284

0.0284

其他土
地

0.5809

0.5809

0.5809

三、实施征地行为的单位和时
间：本政府委托马尾区亭江镇人民
政府代表本政府，自本公告发布之
日起在该征收土地范围内实施征地
行为。

四、自公告之日起 15 日内，涉
及上述征收范围的土地所有权人、
使用权人，应持相关文件到所在
村委会登记。不得改变被征收范
围内的地类、地貌，严禁在被征收
范围内抢建建筑物、抢种植物及进

行突击性水面养殖，违者一律不予
补偿。

五、在实施征地中，相关单位要
对土地所有权人、使用权人依法合
理补偿，征地补偿费用不得截留、克
扣、挪用，维护农民切身利益。

六、涉及上述征收范围的原土
地所有权人、使用权人的土地权利
证书将直接予以注销。

七、被征地单位和个人应服从
城市建设需要，积极配合，确保征地

工作的顺利进行。
八、自本公告发布之日起 60日

内，上述征收范围内的农村集体经
济组织和土地使用权人对批准征收
土地决定不服的，可向自然资源部
申请行政复议；对本公告实施征收
土地相关内容不服的，可向上一级
人民政府申请行政复议。

特此公告
福州市马尾区人民政府

2024年8月19日

让基层群众就近看上病、看好
病，是我国深化医改的一道必答
题。如何作答？各地不断探索尝
试，总结好经验、好做法。敢闯敢
试的长乐，坚持“三问于民”，从老
百姓急难愁盼中找准医疗体制改
革的发力点和突破口。

“从乡镇到城区，看个病得来
回奔波”“去城区医院做检查，等
待的时间也太长了”……长乐区卫
健系统紧盯这些群众看病就医的
堵点难点，以改善群众看病就医
感受为目标，持续优化服务流程，
提升医疗服务质量，实现了看病
就医从更近向更好的转变。

关键词：整合
全市首创“互联网+医疗健康
一系统五中心”服务体系

长期以来，落实分级诊疗是各
地医疗改革中必须要突破的难
点。对此，长乐区的解法是：突破
传统医疗架构，全市首创“互联
网+医疗健康一系统五中心”服务
体系。

“一系统五中心”即医技协同
预约系统与区域检验中心、区域
远程影像诊断中心、区域远程心
电诊断中心、区域消毒供应中心
和区域病理诊断中心。

改革成效如何？玉田镇的陈
依姆作为受益者现身说法：“我在
玉田镇中心卫生院开单，能直接
到长乐区人民医院做核磁共振！”
记者了解到，这项福利的背后，是
医技协同预约系统的建设。

传统就医模式下，对于在乡镇
卫生院、街道社区卫生服务中心
等基层医疗卫生机构无法检查的
项目，群众需要到上级医院经历
挂号、候诊、问诊、开单、预约等程
序后才能检查。而医技协同预约
系统建设之后，基层医疗卫生机
构的医生可直接在基卫系统开单
预约长乐区人民医院的CT、核磁
共振等大型检查项目。“不仅如
此，我们还为在基层医疗卫生机
构开单检查的患者开通了绿色通
道。一般情况下，30 分钟内即可
出具报告。这样一来，群众就近
就医更放心，我们也能对患者有
效分流。”长乐区总医院（区人民
医院）相关负责人说。

从医技协同预约系统的运行
逻辑之中，不难发现这套服务体
系的核心便是“整合”二字，而这
一关键也贯穿了“五中心”的建
设。

上半年，区域检验中心完成检
验 37818 例——患者在基层医疗
卫生机构采集检验标本，区域检
验中心每天安排两部专车负责全
区 18家乡镇卫生院及街道社区卫
生服务中心检验标本的接收和配
送，由区总医院（区人民医院）检

测，检验结果及报告将回传至区
域检验平台，基层医生可在工作
站查看结果。

上半年，区域远程影像诊断中
心完成诊断 3354例——患者在基
层医疗卫生机构拍片，区总医院
（区人民医院）的医生分析诊断，
一般 30分钟内就能出具影像诊断
报告。

上半年，区域远程心电诊断中
心完成诊断 4861例——借助远程
诊疗平台，患者在基层医疗卫生
机构就能享受到与上级医院同质
化的心电诊断服务，一般 30 分钟
内就能出诊断报告，如有紧急情
况也能快速得到救治。

此外，区域消毒供应中心和区
域病理诊断中心也已基本建成。

未来，各基层医疗卫生机构需消
毒灭菌的物品经由物流运送至区
总医院（区人民医院）集中灭菌处
理，实现医疗资源合理配置和共
享；各基层医疗卫生机构也能将
需进行病理诊断的标本按规定封
装后送达区总医院（区人民医院）
病理科，5个工作日内出具诊断报
告。

关键词：智慧
创新建设区域信息化集成
平台和智能公卫体检自动
录入系统

在医疗信息化建设领域，长乐
区也在持续推进数字化转型，逐
步实现医疗诊断智慧化。在吴航
街道社区卫生服务中心，市民林

锦亮拿着凭医保卡获取的个人专
属条码，不到一小时便“通关”了
血压、B超、心电图等十余项检查，
让他赞不绝口。

“这全靠了近期上线的智能公
卫体检自动录入系统。”吴航街道
社区卫生服务中心相关负责人告
诉记者，体检完成后，相关体检数
据在系统内经过智能化分析、整
合，自动汇总、生成体检报告，并
同步上传到“易联众”平台，快速
反馈结果，大大提高了医护人员
的工作效率和居民的体验感。

公卫体检自动录入系统于去
年 11 月开始部署建设，目前已接
入全区 18家乡镇卫生院和街道社
区卫生服务中心，实现了公共卫
生服务智能化管理全覆盖，全区

已有 500 余名群众享受到智慧体
检带来的便捷服务。

智慧体检、智慧药房、远程
诊断……在长乐区，这些数字化
医疗服务正悄然重塑就医路径，
给群众带来更为便利的医疗体
验。

通过建设区域信息化集成平
台，长乐区实现区总医院（区人民
医院）与基层医疗卫生机构电子
病历、远程心电、远程影像、医技
协同系统互联互通，二级以上医
院检验检查结果互认，群众在基
层医疗卫生机构就可以预约区总
医院（区人民医院）的就诊、转诊
住院检查。

远程影像诊断服务让影像实
现“云诊断”。借助远程诊疗平

台，患者在基层医疗卫生机构也
能享受到与上级医院一样的心电
诊断服务，并快速得到救治。据
统计，今年上半年，长乐区域远程
影像诊断中心完成诊断 3354 例，
区域远程心电诊断中心完成诊断
4861例。

依托全套药房智能化系统，长
乐区总医院（区人民医院）实现 20
秒左右配好盒装药品、送到指定
窗口，能最快一两分钟、一般 5 分
钟到 10 分钟完成取药，缩短配药
时间，提高准确率，为患者提供更
多便利。

长乐还建立了 120急救网，全
区 18 辆救护车与 120 指挥中心视
讯联网，实现远程会诊和急救大
联动，救护车就近出诊，大大缩短

时间，并可随时了解急救病人情
况并指导治疗。

如今，健康长乐门户平台注册
人数达 212582 人 ，绑定社保卡
116830 张，实现在线预约 363689
人次、在线门诊充值 134945次，累
计为基层医疗卫生机构提供影像
检查 1559人次、心电检查 15331人
次、医学检验 365187人次……

随着信息化平台不断升级，
“数据多跑路、患者少跑腿”的美
好愿景在长乐正逐步成为现实。

关键词：延伸
探索创设居家安宁疗护
服务体系和家庭病床服务

面对基层医疗“弱医、少药、
缺检查”的困境，新一轮医改以

来，长乐区卫健局注重延伸便民
医疗触角，着力推动优质医疗资
源稳步下沉，优质医疗服务触达
基层，让健康公平可及。

“从开方到取药，像点外卖、
网购一样简单！”一位患者如此
描述。他说的是长乐区中医院、
长乐区妇幼保健院和长乐区第
二医院联合快递公司开展的“中
药 代 煎 + 送 药 到 家 ”一 站 式 服
务。

“现在，医生开具处方后，患
者只需扫码下单，填入姓名、电
话、地址和取药时间，便可享受
配送服务，范围覆盖长乐城区及
各个乡镇。”长乐区中医院相关
负责人介绍，此举在节约患者等
待和往返医院时间外，还实现了
中药服务百姓的可及性和普遍
性。截至目前，“中药代煎+送药
到家”一站式服务共有 1585 人次
收益。

“送”到家的不仅是煎好的中
药。在长乐区，延伸医疗服务触
角、满足民之所需的例子比比皆
是。

近年来，母婴安全问题备受关
注，为筑牢安全防线，长乐区把

“预防为主”摆在突出位置，以户
籍为单位，派村卫生所（社区卫生
服务站）工作人员对孕产妇跟踪
随访，同时加强宣传，利用线下宣
传、线上微信群通知等方式提高
妇幼健康知晓率，并积极推动医
院做好优生两免、产前筛查、产前
诊断等工作，全力守护母婴安
全。2023 年，长乐新生儿疾病筛
查率达 99.94%。

而随着人口老龄化日益加
快，临终关怀逐渐成为社会关注
点。长乐区探索创新建立居家
安宁疗护服务体系，配合建立急
救保障体系，为生命终末期患者
提供更加舒适、人性化的医疗服
务。

今年以来，长乐区居家安宁疗
护试点工作已全面覆盖 18个乡镇
（街道），截至 8月 19日，各乡镇卫
生院（街道社区卫生服务中心）已
建立居家安宁疗护病床 16 例，区
人民医院自 2021年 12月开展安宁
疗护试点工作以来，已累计收治
安宁疗护患者 93例。这些服务不
仅减轻了患者痛苦，也使家属在
亲人生命最后阶段能够更加平静
和无憾。当前，长乐共有 19 家医
疗机构为行动不便患者提供“居
家住院”服务，且产生的相关费用
可纳入医保报销范围。

一系列创新举措，有效赋能基
层医疗，提升医疗服务的质与
效。未来，长乐区还将不断探索、
创新，将便民医疗的触角延伸更
远，为群众提供更多优质、便捷的
医疗服务。

长乐医改推动优质资源触达基层，实现诊断智慧化

看病就医“近”享更优服务
本报记者 蒋雅琛 宋亦敏

“00后”医学生
捐献造血干细胞
呼吁更多人为血液病患者带去希望

本报讯（记者 林文婧 通讯员 丁丹阳
杨蕊）昨日，在省肿瘤医院，“00后”医学生叶
子安迎来了期盼已久的救人时刻——经过
约 4小时的外周血循环采集，他成功捐献造
血干细胞，为素未谋面的患者点亮生命之
光。他也成为了我省第 460例、福州第 130
例非亲缘造血干细胞捐献者，诠释了医者精
神和新时代青年的责任担当。

叶子安是福建医科大学临床医学部的
大四学生。他从小受到奶奶影响，在学习和
生活中尽己所能帮助他人。读高三的时候，
有一次他在献血站看到了造血干细胞捐献
的宣传材料，便记住了这一特别的救人方
式。2023年3月，在无偿献血活动中，他留下
血样，填写个人资料，登记成为志愿捐献者。

“配型成功的概率很低，我为自己能有
机会帮助别人而感到荣幸。”一年后，叶子安
接到红十字会的电话，当即同意捐献。正在
为实习忙碌的他坚持锻炼，提高身体素质，
说服家人，开始为期4天的动员剂注射，为采
集造血干细胞作准备。

捐献当天，叶子安收到了患者的亲笔
信。其中写道：“我幸运遇到了好心的您，我
们虽然素不相识，远隔千里，但我们以这种
方式相遇，不是亲人却胜似亲人。待我痊愈
后，也要向您学习，去帮助需要帮助的人，回
馈社会……”

“这是我非常乐意去做的事，希望患者
早日康复，尽快回归正常生活，也希望更多
的人参与造血干细胞捐献事业，为血液病患
者带去希望。”叶子安说。

““0000后后””医学生捐献造血干细胞医学生捐献造血干细胞。。
本报记者本报记者 林文婧摄林文婧摄

长乐医师花式过节
本报讯（记者 蒋雅琛 通讯员 连玉

陈琳）昨日，为庆祝中国医师节，一场别开生
面的“医师节遇上西瓜节”活动在长乐区第
二医院上演。

“准备好了吗？开始！”随着一声令下，
“西瓜套圈”比赛正式开始。医务人员手持
套圈，或蹲或站，瞄准、出手、套圈落地，动作
一气呵成。当有人套中地上的西瓜时，现场
就爆发出阵阵掌声。

随后的“接力吃瓜”环节中，“推土机式”
吃瓜、“洗脸式”吃瓜纷纷上演，引得大家发
出阵阵笑声。“蒙眼喂西瓜”环节更是将活动
气氛推向了高潮。医务人员一改平日的严
肃与拘谨，沉浸在游戏的乐趣中。

当日，长乐区卫健系统还举办了庆祝中
国医师节主题活动。活动中，近百名医务工
作者重温《中国医师宣言》。扎根基层的健
康守护者代表及区人民医院从医满 30年医
师获赠鲜花。儿童舞蹈《上春山》、吉他弹
唱《你的答案》、舞蹈《卜卦》，男女生合唱
《海阔天空》等节目轮番上演，向医务工作者
致以节日问候。